
 
 

 

MUNICÍPIO DE CONDE 
 
Nº 2.152                                                           Conde, 19 de janeiro de 2023. 
 
CRIADO PELA LEI 156/95. 

 

 
Nº 2.152                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

DIÁRIO OFICIAL 

 
   

         ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
 
GABINETE DA PREFEITA 
 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023 
PROGRAMA ATLETA CONDE 

 
O MUNICÍPIO DE CONDE, através da Comissão Especial de 

Seleção do Programa Auxílio Esporte na Cidade de Conde, faz saber que, 
nos termos da Lei Municipal nº 1150 de 28 de setembro de 2022, mediante 
os requisitos previstos em lei, convoca atletas interessados em participar 
da seleção de atletas para o Programa “Atleta Conde”, nos seguintes 
termos: 

 
1- DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 
1.1 - A seleção será coordenada e executada pela Comissão 

Especial criada para selecionar atletas do Programa Atleta Conde, 
nomeada pela Portaria nº 011 de 10 de janeiro de 2023, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes - SEMEC. 

1.2 - A inscrição do interessado implicará na aceitação das 
condições previstas na Lei Municipal nº 1150/2022 e normas deste Edital, 
como também dos comunicados e outros informativos a serem 
eventualmente divulgados, estando o interessado ciente de que todas as 
exigências deverão ser cumpridas, responsabilizando-se pela veracidade 
das informações prestadas. 

 
2- DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
2.1 - O atleta selecionado terá termo de compromisso firmado 

com a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, ficando a 
cargo da Secretaria analisar a prestação de contas dos atletas a cada 
semestre. 

2.2 - Será concedido ao atleta uma bolsa cujo valor será de acordo 
com o estabelecido no art. 6º da Lei n°1150/2022 de 28 de setembro de 
2022. 

2.3 - Não será disponibilizado CADASTRO DE RESERVA, sendo 
necessária a realização de uma nova inscrição em caso de abertura de um 
novo Edital de Chamamento para o Programa Atleta Conde. 

 
3- DA DIVULGAÇÃO 
3.1 - Os avisos decorrentes do presente Edital e o resultado final, 

relativos a esta seleção, serão divulgados no site oficial do Município, 
publicação em Diário Oficial, bem como no quadro de avisos na sede da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes - SEMEC. 

 
 
 

4- DA INSCRIÇÃO 
4.1 - As inscrições serão gratuitas e efetuadas presencialmente na 

Gerência Executiva de Esportes, na sede da Prefeitura Municipal. 
4.2 - A inscrição implica na aceitação, por parte do interessado, de 

todos os princípios, normas e condições do Chamamento Público 
estabelecidos no presente Edital e na legislação pertinente, preenchendo 
assim todos os requisitos exigidos. 

4.3 - O atleta poderá preencher uma única vaga, caso o atleta faça 
mais de uma inscrição e consiga preencher os requisitos de ambas, será 
aceito na de maior exigência. 

 
5- DO NÚMERO DE VAGAS, DATA, HORA E LOCAL  
5.1 - Serão disponibilizadas 62 (sessenta e duas) vagas para o 

Programa Atleta Conde da seguinte forma: 
a) 05 (cinco) vagas categoria atleta estudantil; 
b) 20 (vinte) vagas categoria atleta estadual; 
c) 15 (quinze) vagas categoria atleta regional; 
d) 10 (dez) vagas categoria atleta nacional; 
e) 5 (cinco) vagas categoria atleta internacional; 
f) 2 (duas) vagas categoria atleta olímpico e/ou paraolímpico; 
g) 5 (cinco) vagas categoria auxílio técnico. 
5.2 - As inscrições ocorrerão no período de 23 de janeiro de 2023 

a 26 de janeiro de 2023, das 12h às 16h, e dia 27 de janeiro de 2023 das 
08 às 12hs, na Gerência Executiva de Esportes, na sede da Prefeitura 
Municipal de Conde. 

 
6- CONDIÇÕES 
6.1 - Para concorrer ao Programa Atleta Conde, o atleta 

interessado deverá se enquadrar nas condições estabelecidas no art.7º da 
Lei n°1150/2022 de 28 de setembro de 2022. 

 
7- DA AVALIAÇÃO 
7.1 - A avaliação dos interessados será realizada pela Comissão 

Especial de seleção em etapa única, de caráter eliminatório e 
classificatório. 

7.2 - O processo de seleção contará com as seguintes fases: 
7.2.1 - Análise documental; 
7.2.2 - Análise de mérito; 
7.3 - Serão adotados como critérios de desempate: 
7.3.1 - Número de conquistas do atleta, em caráter histórico, a 

começar por conquistas de âmbito Nacional, Internacional, Estadual e 
Municipal; 

7.3.2 - Participação em competições, apresentando melhor 
desempenho técnico, mediante série histórica de resultados em eventos 
oficiais de âmbito Nacional, Internacional, Estadual e Municipal. 

 
8– DA ANÁLISE DAS INSCRIÇÕES 
8.1 - A Comissão Especial realizará a análise das inscrições para o 

Programa Atleta Conde, no período de 30 a 31 de janeiro de 2023; 



  2 
DIÁRIO OFICIAL                                                 Conde, 19 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.152                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

8.2 - A Comissão avaliadora do Programa Atleta Conde divulgará 
resultado final com a lista dos atletas no dia 01 de fevereiro de 2023 no 
site oficial da Prefeitura Municipal de Conde e Diário Oficial. 

 
9- DA DURAÇÃO DA CONCESSÃO 
9.1 - O prazo de duração de concessão da Bolsa Atleta Conde será 

pelo período máximo de 12 (doze) meses. 
 

Conde, 19 de janeiro de 2023. 
 
 

MARCOS VINICIUS COSTA CHAVES 
Gerente Executivo de Esportes e Lazer 

 
 
 

DANIEL SEVERINO DA SILVA JUNIOR 
Vereador 

 
 

JOSÉ DI LORENZO SERPA FILHA 
Chefe de gabinete da Prefeita 

 
 

EDNALDO BARBOSA DA SILVA 
Desportista 

 
 

THAÍS MOURA 
Representante da Associação Lutando e Vencendo 

 
PORTARIA Nº 022/2023                      CONDE, 19 DE JANEIRO DE 2023 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município e com o objetivo de dar cumprimento à Lei 769/2013; 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - PROMOVER, o Guarda Municipal 1º CLASSE (B) FERNANDO 

ANTONIO TORRES JUNIOR, matrícula 1885, na estrutura organizacional da 
carreira à função de Guarda Municipal 1º CLASSE (C) 

 
Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 023/2023                      CONDE, 19 DE JANEIRO DE 2023 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município e com o objetivo de dar cumprimento à Lei 769/2013; 

 
RESOLVE:  
Art. 1º - PROMOVER, o Guarda Municipal 2º INSPETOR (A) SILVÉRIO 

DIAS DA COSTA NETO, matrícula 1569, na estrutura organizacional da 
carreira à função de Guarda Municipal 2º INSPETOR (B) 

 
Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
COMANDO DA GUARDA  
 
 

CONVOCAÇÃO 
 

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal, no uso de suas 
atribuições conferidas pela lei federal 13022/2014 e leis municipais 
769/2013, 894/2016; 

 
RESOLVE: 
Convocar os Guardas Civis Municipais abaixo relacionados para 

comparecerem no Batalhão de Polícia Ambiental, situado na Av. 
Panorâmica, PB 008, Km 05 - Polo Ecoturístico do Cabo Branco, Jacarapé, 
João Pessoa - PB, nas datas de 23 a 26 de janeiro de 2023, conforme 
cronograma abaixo para realização do curso de capacitação para o 
atendimento de ocorrências de Poluição Sonora e Perturbação de sossego. 
 
TURMA: ALFA 
DATA: 23/01/2023 
HORÁRIO: 08h às 18h 
 

MARCONI EDSON DOS SANTOS 

RODRIGO BERNARDO DA SILVA 

WIDEMBERG TEIXEIRA CAVALCANTE 

FERNANDO TOMAZ DA SILVA 

GUTEMBERG DE SOUSA LIMA 

YASMIM PEREIRA DE SÁ 

JOSINALDO DA SILVA JUNIOR 

EUGÊNIO CÉSAR DE OLIVEIRA MELO 

FELIPE AUGUSTO DA SILVA SANTOS 

ELIVELTON PEIXOTO TRAJANO 

 
TURMA: BRAVO 
DATA: 24/01/2023 
HORÁRIO: 08h às 18h 
 

HYGOR DE LIMA VASCONCELOS 

SILVÉRIO DIAS DA COSTA NETO 

PHILLIPE PAULO DOS SANTOS SILVA 

ROBSON DOS SANTOS CRUZ 

THALES CONSTÂNCIO BEZERRA 

ANTHONY RODRIGUES DE OLIVEIRA 

FELIPE ALVES DOS SANTOS CAMILO 

JHONATTA KLEBER DA SILVA SANTOS 

DRIELLE DE OLIVEIRA SILVA 

CARLOS EDUARDO BRUNET YANO 

WANDERSON FELIPE S.  JERÔNIMO 



  3 
DIÁRIO OFICIAL                                                 Conde, 19 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.152                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

TURMA: CHARLIE 
DATA: 25/01/2023 
HORÁRIO: 08h às 18h 
 

GILBERTO DOS SANTOS SILVA 

SAULO JOSÉ NUNES DE OLIVEIRA 

JAILTON FERREIRA DA COSTA 

YURI MARIEL VIEIRA DE LIMA BATISTA 

ISMAEL DA SILVA ALVES 

FERNANDO ANTÔNIO TORRES JUNIOR 

GUTYERRY MENDES DE ARAÚJO LUNA 

DANIEL CARLOS LINS CASTRO 

DUNLHYAN DAGMAR DE ARRUDA 

ERIKA LUIZ BEZERRA DA SILVA  

CLEIBSON LIMA CARVALHO 

TATYANE ALINE CARDOSO MARTINS 

 
 
TURMA: DELTA 
DATA: 26/01/2023 
HORÁRIO: 08h às 18h 
 

WANDERLEY CANDIDO DE LIMA 

ALEX DE BRITO MARINHO 

MANASSÉS SOUZA PEDRO 

ANDERSON DE MATOS CARVALHO 

LEONARDO CELESTINO B. DA SILVA 

JAIRISON FERNANDES DA SILVA 

ANDRÉ DOS SANTOS CAMPOS 

YGOR FARIAS SOUTO 

CARLA ISIS VASCONCELOS DE LIRA 

DANILO ANTONIO DA SILVA 

PRISCILA DANGELIS SILVA 

 
 
 
 

Mário Nogueira da Silva 
Comandante Geral da Guarda Civil Municipal 

 

 

 

 

 
LICITAÇÃO E COMPRAS 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
RESULTADO FASE PROPOSTA - TOMADA DE PREÇOS Nº 00018/2022 

OBJETO: Manutenção, reforma e ampliação de duas Unidades Escolares, 
neste Município: manutenção da Escola Deputado José Mariz; e reforma e 
ampliação da Escola João Carneiro da Silva. CLASSIFICAÇÃO FINAL: 1° - TCL 
TAMBAU CONSERVACOES LTDA, valor da proposta - R$ 848.341,19; 2° - 
JGM ENGENHARIA E INCORPORACAO LTDA, valor da proposta - R$ 
856.876,07; 3° - R F SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL EIRELI, valor da 
proposta - R$ 904.413,05; 4° - CONSTRUSERV SERVICOS E CONSTRUTORA 
LTDA, valor da proposta - R$ 925.270,02; 5° - POLYEFE CONSTRUCOES, 
LIMPEZA E CONSERVACAO EIRELI, valor da proposta - R$ 1.089.583,25. 
LICITANTE COM PROPOSTA DESCLASSIFICADA: D K CONSTRUCOES EIRELI 
e SERRA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI. Dos atos decorrentes do 
procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei 
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Maiores informações poderão ser 
obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, Rodovia PB 018, S/N - 
Rodovia - Conde - PB, no horário das 12:00 as 18:00 horas – de Segunda a 
Quinta – e das 08:00 as 14:00 horas – Sexta dos dias úteis. E-mail: 
conde.cpl.2021@gmail.com.  

Conde - PB, 17 de janeiro de 2023 
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Presidente da Comissão 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
RESULTADO FASE PROPOSTA - TOMADA DE PREÇOS Nº 00019/2022 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para executar a construção 
de Creche Padrão Integra Paraíba, com capacidade para cinquenta crianças. 
CLASSIFICAÇÃO FINAL: 1° - TCL TAMBAU CONSERVACOES LTDA, valor da 
proposta - R$ 735.991,89; 2° - E L F TEIXEIRA CONSTRUCOES E SERVICOS 
EIRELI, valor da proposta – R$ 747.885,68; 3° - JGM ENGENHARIA E 
INCORPORACAO LTDA, valor da proposta – R$ 768.298,30; 4° - 
CONSTRUSERV SERVICOS E CONSTRUTORA LTDA, valor da proposta – R$ 
925.270,02; 5° - D K CONSTRUCOES EIRELI, valor da proposta – R$ 
826.849,59; 6° - POLYEFE CONSTRUCOES, LIMPEZA E CONSERVACAO EIRELI, 
valor da proposta – R$ 908.779,89. LICITANTE COM PROPOSTA 
DESCLASSIFICADA: GR CONSTRUÇÕES EIRELI e SERRA CONSTRUÇÕES E 
SERIÇOS EIRELI. Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão 
recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas 
alterações. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão 
Permanente de Licitação, Rodovia PB 018, S/N - Rodovia - Conde - PB, no 
horário das 12:00 as 18:00 horas – de Segunda a Quinta – e das 08:00 as 
14:00 horas – Sexta dos dias úteis. E-mail: conde.cpl.2021@gmail.com.  

Conde - PB, 17 de janeiro de 2023 
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Presidente da Comissão 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00070/2022 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico 
nº 00070/2022, que objetiva: Aquisição de bandeiras oficiais; HOMOLOGO 
o correspondente procedimento licitatório: Licitação Fracassada. 

Conde - PB, 17 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS - Prefeita 
 

 
 
 
 
 



  4 
DIÁRIO OFICIAL                                                 Conde, 19 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.152                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de equipamento 
público. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa nº DP00076/2021. ADITAMENTO: 
Reajuste de preço contratado - Dar continuidade a execução do objeto 
contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT 
Nº 00177/2021 - Jose Alberto Bezerra de Queiroz - 1º Aditivo - acréscimo 
de 5,87% - equivalente a R$ 1.056,00. O valor consolidado passa para R$ 
19.056,00. O valor de cada parcela corresponde a R$ 1.588,00; e prorroga 
o prazo por mais 12 meses. ASSINATURA: 15.12.22 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00006/2023. OBJETO: Serviços 
técnicos especializados de Contabilidade Pública em Geral. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores; e Lei Federal nº 14.039/20. AUTORIZAÇÃO: Secretaria da 
Fazenda Municipal. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 13/01/2023. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00006/2023 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Serviços técnicos especializados de Contabilidade 
Pública em Geral; DESIGNO os servidores Flávio Augusto Cardoso Cunha, 
Secretário da Fazenda Municipal, como Gestor; e Cláudia Marina Batista 
Teotônio, Gerencia Executiva de Finanças, para Fiscal, do contrato 
decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº IN00006/2023, especialmente 
para acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, 
respectivamente. 

Conde - PB, 13 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00006/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00006/2023, que objetiva: 
Serviços técnicos especializados de Contabilidade Pública em Geral; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
ANTONIO FARIAS BRITO – CONTABILIDADE E AUDITORIA S/S - R$ 
240.000,00. 

Conde - PB, 13 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00007/2023. OBJETO: Serviços de 
assessoria e consultoria técnica especializada de gestão operacional junto 
a Secretaria Municipal de Administração, especialmente a Comissão 
Permanente de Licitação. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: 
Secretaria Municipal de Administração. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 
13/01/2023. 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00007/2023 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Serviços de assessoria e consultoria técnica 
especializada de gestão operacional junto a Secretaria Municipal de 
Administração, especialmente a Comissão Permanente de Licitação; 
DESIGNO os servidores Eduardo Jorge Rocha Pedrosa, Secretário Municipal 
de Administração, como Gestor; e Izabel Limeira Gentil Vidal, Assessora 
Técnica, para Fiscal, do contrato decorrente da Inexigibilidade de Licitação 
nº IN00007/2023, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução 
do referido contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 13 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00007/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00007/2023, que objetiva: 
Serviços de assessoria e consultoria técnica especializada de gestão 
operacional junto a Secretaria Municipal de Administração, especialmente 
a Comissão Permanente de Licitação; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: GPA GESTAO E PLANEJAMENTO 
ADMINISTRATIVO EIRELI - R$ 108.000,00. 

Conde - PB, 13 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00008/2023. OBJETO: Serviços de 
consultoria técnica especializada de gestão social, políticas públicas, redes 
e defesa de direito. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria 
Municipal de Trabalho e Ação Social. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 
13/01/2023. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00008/2023 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Serviços de consultoria técnica especializada de 
gestão social, políticas públicas, redes e defesa de direito; DESIGNO os 
servidores Scheilla Barbosa Andrade dos Santos, Secretária Municipal de 
Trabalho e Ação Social, como Gestora; e Cinthia Ferreira de Souza Silva, 
Chefe de Departamento de Proteção Básica, para Fiscal, do contrato 
decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº IN00008/2023, especialmente 
para acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, 
respectivamente. 

Conde - PB, 13 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00008/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00008/2023, que objetiva: 
Serviços de consultoria técnica especializada de gestão social, políticas 
públicas, redes e defesa de direito; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: JEANETE ALVES DE ALMEIDA - 
R$ 42.000,00. 

Conde - PB, 13 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 



  5 
DIÁRIO OFICIAL                                                 Conde, 19 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.152                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00009/2023. OBJETO: Serviços de 
engenharia consultiva e gerenciamento de convênios firmados entre a 
Prefeitura Municipal de Conde e os Governos Federal e Estadual, conforme 
cronograma e determinações da Administração Municipal. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria Municipal de Planejamento. 
RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 13/01/2023. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00009/2023 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Serviços de engenharia consultiva e gerenciamento 
de convênios firmados entre a Prefeitura Municipal de Conde e os 
Governos Federal e Estadual, conforme cronograma e determinações da 
Administração Municipal; DESIGNO os servidores Márcio dos Santos 
Simões, Secretário Municipal de Planejamento, como Gestor; e Maria Erika 
de Lira Santos, Coordenadora de Habitação, para Fiscal, do contrato 
decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº IN00009/2023, especialmente 
para acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, 
respectivamente. 

Conde - PB, 13 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00009/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00009/2023, que objetiva: 
Serviços de engenharia consultiva e gerenciamento de convênios firmados 
entre a Prefeitura Municipal de Conde e os Governos Federal e Estadual, 
conforme cronograma e determinações da Administração Municipal; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: H. 
FORMIGA ENGENHARIA E ASSESSORIA EIRELI - R$ 116.400,00. 

Conde - PB, 13 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00010/2023. OBJETO: Serviços 
técnicos especializados de assessoria e consultoria em auditoria tributária 
e financeira, mediante estudo e acompanhamento na formação do 
incremento no IPM – Índice de Participação do Município na cota parte do 
ICMS para o exercício de 2023. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: 
Secretaria da Fazenda Municipal. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 13/01/2023. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00010/2023 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Serviços técnicos especializados de assessoria e 
consultoria em auditoria tributária e financeira, mediante estudo e 
acompanhamento na formação do incremento no IPM – Índice de 
Participação do Município na cota parte do ICMS para o exercício de 2023; 
DESIGNO os servidores Flávio Augusto Cardoso Cunha, Secretário da 
Fazenda Municipal, como Gestor; e Cláudia Marina Batista Teotônio, 
Gerencia Executiva de Finanças, para Fiscal, do contrato decorrente da 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00010/2023, especialmente para 
acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 13 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00010/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00010/2023, que objetiva: 
Serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria em auditoria 
tributária e financeira, mediante estudo e acompanhamento na formação 
do incremento no IPM – Índice de Participação do Município na cota parte 
do ICMS para o exercício de 2023; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: L & H ASSESSORIA FISCAL 
TRIBUTARIA LTDA - R$ 72.000,00. 

Conde - PB, 13 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL - Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00011/2023. OBJETO: Prestação de 
serviços de assessoramento no âmbito de elaboração de projetos técnicos 
e habitacionais, operacionalizando a Plataforma + Brasil, SISMOB e FMS – 
Fundo Nacional de Saúde do Ministério da Saúde, SIMEC do Ministério da 
Educação. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria 
Municipal de Planejamento. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 13/01/2023. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00011/2023 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Prestação de serviços de assessoramento no 
âmbito de elaboração de projetos técnicos e habitacionais, 
operacionalizando a Plataforma + Brasil, SISMOB e FMS – Fundo Nacional 
de Saúde do Ministério da Saúde, SIMEC do Ministério da Educação; 
DESIGNO os servidores Márcio dos Santos Simões, Secretário Municipal de 
Planejamento, como Gestor; e Izabel Limeira Gentil Vidal, Assessora 
Técnica, para Fiscal, do contrato decorrente da Inexigibilidade de Licitação 
nº IN00011/2023, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução 
do referido contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 13 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00011/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00011/2023, que objetiva: 
Prestação de serviços de assessoramento no âmbito de elaboração de 
projetos técnicos e habitacionais, operacionalizando a Plataforma + Brasil, 
SISMOB e FMS – Fundo Nacional de Saúde do Ministério da Saúde, SIMEC 
do Ministério da Educação; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: SME SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA - R$ 
36.000,00. 

Conde - PB, 13 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL - Prefeita  

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00015/2023. OBJETO: Serviços de 
consultoria e assessoria técnica e financeira no acompanhamento da 
gestão pública, inclusive representação junto ao Tribunal de Contas do 
Estado da Paraíba. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria da 
Fazenda Municipal. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 13/01/2023. 
 



  6 
DIÁRIO OFICIAL                                                 Conde, 19 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.152                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00015/2023 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Serviços de consultoria e assessoria técnica e 
financeira no acompanhamento da gestão pública, inclusive representação 
junto ao Tribunal de Contas do Estado da Paraíba; DESIGNO os servidores 
Flávio Augusto Cardoso Cunha, Secretário da Fazenda Municipal, como 
Gestor; e Cláudia Marina Batista Teotônio, Gerencia Executiva de Finanças, 
para Fiscal, do contrato decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00015/2023, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do 
referido contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 13 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL - Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00015/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00015/2023, que objetiva: 
Serviços de consultoria e assessoria técnica e financeira no 
acompanhamento da gestão pública, inclusive representação junto ao 
Tribunal de Contas do Estado da Paraíba; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: RWR CONSULTORIA & 
ASSESSORIA LTDA - R$ 72.000,00. 

Conde - PB, 13 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL - Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00016/2023. OBJETO: Serviços de 
elaboração, acompanhamento e aprovação de projetos técnicos de 
engenharia a serem executados no Município de Conde – PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria Municipal de 
Planejamento. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 13/01/2023. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00016/2023 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Serviços de elaboração, acompanhamento e 
aprovação de projetos técnicos de engenharia a serem executados no 
Município de Conde – PB; DESIGNO os servidores Márcio dos Santos 
Simões, Secretário Municipal de Planejamento, como Gestor; e Maria Erika 
de Lira Santos, Coordenadora de Habitação, para Fiscal, do contrato 
decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº IN00016/2023, especialmente 
para acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, 
respectivamente. 

Conde - PB, 13 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL - Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00016/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00016/2023, que objetiva: 
Serviços de elaboração, acompanhamento e aprovação de projetos 
técnicos de engenharia a serem executados no Município de Conde – PB; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: LCL 
SERVICOS DE ENGENHARIA EIRELI - R$ 108.000,00. 

Conde - PB, 13 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL - Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00067/2022 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Aquisição de medicamento para a farmacia básica; 
DESIGNO os servidores Luara de Sousa Monteiro Duarte, Gerente Executivo 
de Assistencia Farmaceutica, como Gestora; e Bruno Wesley Ramalho Cirilo 
Ferreira, Sub Gerente da Central de Abastecimento Farmaceutico, para 
Fiscal, dos contratos decorrentes da licitação, modalidade Pregão 
Eletrônico nº 00067/2022, especialmente para acompanhar e fiscalizar a 
execução dos referidos contratos, respectivamente. 

Conde - PB, 17 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL - Prefeita 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00067/2022 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico 
nº 00067/2022, que objetiva: Aquisição de medicamento para a farmacia 
básica; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor 
de: ARSERVE PHARMA EPP LTDA - R$ 1.960,00; CIRURGICA BRASIL 
DISTRIBUIDORAS DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 13.802,00; CIRURGICA 
SERRA MAR LTDA - R$ 29.476,00; DIST. DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI 
ME - R$ 49.029,00; DROGAFONTE LTDA - R$ 111.135,00; ESTRATTI 
VEGETALI FARMACIA E MANIPULAÇÃO EIRELI - R$ 22.000,00; GALLI E 
LIOTTO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - R$ 16.778,00; 
JONAS A G DE SOUSA - R$ 1.244.039,50; MEDS COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS, PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - R$ 
140.891,00; UP DISTRIBUIDORA LTDA - R$ 13.055,00; VIDA NATURALIS 
COMERCIO ATACADISTA LTDA - R$ 52.426,00. 

Conde - PB, 17 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL - Prefeita 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00067/2022 
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00067/2022, que objetiva: Aquisição de medicamento para a 
farmacia básica; ADJUDICO o seu objeto a: ARSERVE PHARMA EPP LTDA - 
R$ 1.960,00; CIRURGICA BRASIL DISTRIBUIDORAS DE MEDICAMENTOS 
LTDA - R$ 13.802,00; CIRURGICA SERRA MAR LTDA - R$ 29.476,00; DIST. DE 
MEDICAMENTOS BACKES EIRELI ME - R$ 49.029,00; DROGAFONTE LTDA - 
R$ 111.135,00; ESTRATTI VEGETALI FARMACIA E MANIPULAÇÃO EIRELI - R$ 
22.000,00; GALLI E LIOTTO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
- R$ 16.778,00; JONAS A G DE SOUSA - R$ 1.244.039,50; MEDS COMERCIO 
DE MEDICAMENTOS, PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - 
R$ 140.891,00; UP DISTRIBUIDORA LTDA - R$ 13.055,00; VIDA NATURALIS 
COMERCIO ATACADISTA LTDA - R$ 52.426,00. 

Conde - PB, 04 de Janeiro de 2023 
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Pregoeiro Oficial 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

EXTRATO DE CONTRATOS 
OBJETO: Aquisição de ar condicionado tipo Split inverter. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00018/2022. DOTAÇÃO: FUNDEB–VAAT, 
FUNDEB, FNDE, Salário Educação e Recursos Próprios do Município de 
Conde: 12.361.0021.2037 – Manutenção das atividades do Ensino 
Fundamental – FUNDEB 12.361.0025.2039 – Manutenção das atividades do 
Ensino Fundamental – MDE 12.361.0027.1016 – Aquisição de veículos e 
equipamentos para educação 12.361.0029.2041 – Desenvolvimento das 
atividades Quota Salário Educação 12.365.0025.2044 – Desenvolvimento 
das atividades da Educação Infantil – Creches 44.90.52.01 – Equipamentos 
e Material Permanente. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Conde e: CT Nº 00019/2023 - 17.01.23 até 31.12.23 - NUZIA LEILA DUTRA 
DA SILVA DANTAS - R$ 44.250,00; CT Nº 00020/2023 - 17.01.23 até 31.12.23 
- VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS ELET. LTDA - R$ 
83.640,00; 



  7 
DIÁRIO OFICIAL                                                 Conde, 19 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.152                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

   

        ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 



  8 
DIÁRIO OFICIAL                                                 Conde, 19 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.152                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  9 
DIÁRIO OFICIAL                                                 Conde, 19 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.152                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  10 
DIÁRIO OFICIAL                                                 Conde, 19 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.152                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  11 
DIÁRIO OFICIAL                                                 Conde, 19 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.152                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

 


